Primo, come dissi, dei documenti del quaderno smarrito, era
un diploma di Ottone II, del quale non si ha altrove notizia,
ma che possiamo credere fosse di concessione o conferma di pri-
vilegi della chiesa di Tivoli, e forse dell'anno 983, quando es-
sendo vescovo Amizzone, I'imperatore era in Roma e si prepa-
rava a nuova guerra contro i Saraceni delle Puglie.

Doveva pure esservi compresa la carta di donazione che nel-
I’anno 982 il medesimo vescovo Amizzone e la nobile donna Be-
nedetta, che probabilmente era sua sorella, fecero alle monache
di S. Agnese in agro Velisci, fuori di Roma, di una terra e d'un
canale nel Castro Vetere di Tivoli, dove esse gih avevano la chiesa
di S. Martino. Di questa carta fecero brevissimo cenno 1' Ughelli
(ediz. 1°, T. I col. 1070; ediz. 2%, T. 1 col. 1306), il Giustiniani
(Vesc. di Tivoli pag. 38), il Crocchiante (Istor. delle chiese di Tiv.
pag. 136 e 148) ed altri, ma intera fu edita solamente dal Fea
(Consid. st. fis. geol. ecc., Roma 1827 pag. 45). Che fosse inserita
nel Regesto sembra indicarlo il notaio che circa due secoli dopo
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ne fece la copia che si conservd nel Regesto di S. Agnese (In-
strum. actor. donator. ecc. T. I n. 1) e l'autenticd sottoscriven-
dosi: Romanus Dei gratia REGESTUM ECCLESIAE (Tiburtinae)
scribens sic inveni in chartula tiburtina a Madalberto molario rescripta.
Per mala sorte non sappiamo in quale anno il Romano la tra-
scrisse, perch® con maggior precisione di quel che fu detto nella
Prefazione (p. 5) avremo imparato quando il Regesto fu compi-
lato, e non si sono ritrovate altre carte per le quali si conosca
in quali anni propriamente vivesse, benche sia certo che fu nella se-
conda meth del secolo XII. Nondimeno nel medesimo Regesto (f. 15)
havvi un atto del 15 aprile 1127 scritto da un notaio di nome
Romanus, che fu poi trascritto e autenticato da un altro che pa-
rimente era denominato Romanus. Ma o sia che questi fosse di
sangue diverso, o sia che, come sembra piu verosimile, fosse figlio
del primo, in ambi i modi 1'eth loro coincide con quella del co-
dice tiburtino che fu scritto circa 1'anno 1169, e non credo che
c¢'inganneremo pensando che il padre fosse gia morto e che la
compilazione del Regesto sia stata opera del figlio. Ecco intanto
la carta di S. Agnese.

In nomine Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi et anno domini propi-
tiatu pontificatu domni Benedicti summi pontificis et universalis septimi pape
in sacratissima sede beati petri apostoli atque domino Ottone piissimo atque
principe iusto a domino coronato magno excellentissimo imperatore die sexto
decimb mense ianuarii per indictione decima. Quoniam certum est me domi-
num Amizzo venerabili humil. episc. sanctae Tyburtinae Ecclesiae seu D. Be-
nedicta nobilissima foemina libere ac de presenti do donamus cedimus tradimus
et inrevocabiliter largimur atque offerimus nullo nobis cogente neque contra-
dicente aut vim faciente sed pura atque spontanea nostra voluntate propria
pro Dei operis amore ac in remedio animae nostrae seu parentum nostrorum
et veniam delictorum nostrorum. Hoc quod donamus atque offerimus in mo-
nasterio D. sancte Agnetis et Constantiae, quae ponitur in agro Velisci nom.
et ad abbatem vel ad moniales que in ipsa suprascripta Ecclesia serviunt
diebus ac noctibus. Id est terra et aqua decurrente in civitate tyburtina situs
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qui vocatur Casdrubare® inter affines, ab uno latere est forma aniiqua qua
intrat aqua ad molas de basso. A secundo latere solicetum quod est in medio
flumine, et ipsa aqua aliunde veniebat usque #n arco qui est purus et anti-
quus intra ipsam aquam. A tertio latere est domus de eredib. Pascal. Et a
quarto latere terram et domum atque ecclestam sci Martini que est de su-
pradicto monasterio infra ipsius fines. ad faciendum quecumque volueritis sine
ulla calumnia etc. monasterii. Aqua que ad molam decurrit ut nullam mo-
lestiam faciatis, nisi omnia alia quod scriptam est pro redemptione anime
nostre in supradicto sacro monasterio concedimus in omnem unquam decisio-
nem. Et quandocumque vobis vel successoribus vestris aut in supradicto mo-
nasterio necessarium fuerit defendere promittimus absque omni contentione.
In supradicto sacro monasterio pro redemptione anime nostre contradidimus
et de presenti hora in eo eundi utendi fruendi possidendi vendendi donandi
commutandi vel quidquid infrascripti affines facere sive peragere volueritis in
vestram vestrisque successoribus sit potestas quibus numquam a nobis neque
ab heredibus nostris aut a nostro summista magno parvoque propter aliquam
aliquando aberrationis questionem calumn. sed in omni amplius ab omni ho-
mine et in omni loco ubi vebis vestrisque successoribus necessarinm fuerit
stare nos una cum heredib. ac successoribus vestris defendere promittimus
vobis vestrisque successoribus de supradicto vestro monasterio in qua et iu-
ratus dicere per deum omnipotentem sancteque sedis apostolice domn. Bene-
dictum VII Papam atque principatu a domino coronatum domn. Ottonem
magnum imperator. haec omnia que hujusmodi cessio donationisque chartula
rerum omnium cessarum colloquitur inviolabiliter conservare atque adimplere
promitto. Si enim quod obsit, quoguo tempore nobis vel heredib. et succes-
sorib. nostris contra vos vel vestros successores aut contra hanc chartulam
quam pontificiam fieri stringimus agere aut contraire presumpserimus pro
cujusmodi ingenii personis humane cupere vel intelligere potest et minime
defendere nol. aut non pot. tunc non solum periurii reatum incurrat verum
etiam daturi non possint una cum heredib. atque successor. nostris, vobis
vestrisque successoribus ante omne litis initium pene nomine auri uncias tres
ob reatum et pro pena absolutionis manere hanc chartulam cessionis in sua
nihilominus man. firmitate. Quam conscribendam rogatus Madilbertus notarius
huius Tyburtine civitatis mense et indictione suprascriptis fel.